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Radikale Venstre rent praktisk tænkt sig at 
strikke forslaget sammen om, at man ikke læn- 
gere skal have særlove, et ønske, der formentlig 
deles af mange i Folketinget. Hvordan har Det 
Radikale Venstre tænkt sig at håndtere det for- 
slag, at det nu skal være en del af den samlede 
udlændingelovgivning? 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Så er det hr. Henrik Svane for en kort bemærk- 
ning, derefter fru Jette Gottlieb som ordfører. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Svane (RV): 
Dansk Folkepartis demagogiske måde at for- 
handle på kender ingen grænser. Jeg har bedt 
om at få et svar på, hvor mange penge Dansk 
Folkeparti vil bevilge til flygtninges ophold i 
Danmark. Det har vi ikke fået. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Et øjeblik. Hr. Ebbe Kalnæs. Og det er en kort 
bemærkning til hr. Henrik Svane. 

(Kort bemærkning). 
Ebbe Kalnæs (CD): 
Jeg vil gerne spørge hr. Henrik Svane om sær- 
love. Vi er vel alle enige om, at det ikke er øn- 
skeligt at lave særlove, hver gang der er en si- 
tuation. Kunne hr. Henrik Svane forestille sig, 
at vi i dette Ting blev enige om en eller anden 
form for rummelighed, som gjorde, at vi kunne 
handle i en eller anden akut situation, når der 
var særligt tungtvejende ting til stede, så vi ikke 
hver gang skulle igennem en ulidelig diskus- 
sion, om vi akut kurine hjælpe, når situationen 
opstod. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Svane (RV): 
Ja, det tilslutter ,vi os meget. Da vi behandlede 
Kosovoloven for ca. et år siden, sagde jeg også, 
at det her burde være sidste gang, vi i det dan- 
ske Folketing i en så hadsk debat, som bl.a. var 
skabt af Dansk Folkeparti, skulle opleve den 
pinlige situation, at de mennesker, det drejer sig 
om, skulle overvære, hvad der blev sagt fra 
talerstolen her om deres situation. 

Det er sådan, vi tænker os, at man kunne få 
det indføjet, så, som jeg nævnte i min ordfører- 
tale, hvis der ulykkeligvis igen i vores nærom- 
råder skulle opstå en akut tilstrømning af flygt- 
ninge på grund af konflikter, skulle vi ikke en 
gang til trækkes igennem sådan en debat, som 

var det danske Folketing uværdig. Dengang og 
også i dag meget stimuleret af den måde, som 
Dansk Folkeparti forholder sig til flygtninge- 
situationen i denne verden på. 

Jette Gottlieb (EL): 
Da vores ordfører på området, hr. Søren 
Søndergaard, ikke kan være til stede, har jeg 
lovet at sige følgende på hans vegne: 

Kosovoloven blev vedtaget for et år siden. 
Det skete under indtryk af den største flygtnin- 
gekrise, Europa havde set siden Anden 
Verdenskrig. Det var en helt ekstraordinær, 
men til gengæld ikke spor uventet situation, at 
der kommer en flygtningestrøm som følge af 
krig er forventelig. Derfor var det nødvendigt, 
at flygtningene fik hjælp. 

Men den lov, som blev vedtaget, fik ikke 
Enhedslistens støtte, ikke af de grunde, vi har 
hørt tidligere i debatten her i dag, men med den 
begrundelse, at det ikke var nogen reel hjælp, 
fordi den ikke gav flygtningene mulighed for at 
få den beskyttelse, som de havde krav på ifølge 
FN's flygtningekonvention. De fik ikke mulig- 
hed for at få deres sag afgjort efter konven- 
tionens bestemmelser, men fik midlertidig op- 
holdstilladelse og fik udskudt deres asylmulig- 
hed. Det var vi imod både af hensyn til flygt- 
ningenes tryghed og fremtid og af hensyn til 
den internationale asylret, som vi frygter bliver 
udhulet, når man tilsidesætter dens bestemmel- 
ser om asyl til folk, som flygter på grund af for- 
følgelse defineret præcist som de grunde, der er 
beskrevet i flygtningekonventionen. 

Nu skal vi så vurdere, om loven skal afskaf-̂  
fes, og det er nu, vi for alvor kommer til at 
mærke problemerne, for som det klart fremgår 
af oplysningerne fra UNHCR, så er der fortsat 
en række grupper af personer, som ikke kan, 
vende tilbage uden frygt for forfølgelse. Nogle 
få af dem er i Danmark, og det er nu dem, der 
bliver klemt af sidste års lovvedtagelse om at 
udskyde asylsagsbehandlingen. Hvis de i dag 
indgiver asylansøgning, kan de godt få den be- 
handlet og måske også få asylret, men som det 
også er fremgået af bemærkningerne til lovfor- 
slaget, kan der gå helt op til 4 år, nemlig de 3 år 
fra asylansøgningstidspunktet plus den tid, de 
har været her under Kosovonødloven, inden 
det bliver afklaret, hvad de kan bygge deres 
fremtid på. Det synes vi ikke er rimeligt rent 
menneskeligt. 

Vi ser dette lovforslag, skønt det forsøger at 
lappe på en efter vores mening tidligere bom- 


